
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

5° SETTORE - SERVIZI LEGALE - AMMINISTRATIVI 

 
 

Determinazione n. 86 
 

 
OGGETTO: Formazione in materia di igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro per n. 4 addetti 

Biblioteca Civica Comunale di Savigliano - 
Cap. 114.0 - € 480,00 
CIG: B16455DB93 
 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 20.12.2023 relativa a “Approvazio-

ne della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) relativo alla 

sezione strategica periodo 2023/2027 e alla sezione operativa periodo 2024/2026; 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 20.12.2023 relativa a “Approvazio-

ne Bilancio di Previsione 2024/2026 (Art.15, D.Lgs. n. .267/2000 e art.10, 

D.Lgs.n.118/2011)”; 

 

• Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 15.01.2024 relativa a “Approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) – Anni 2024/2026”; 

 

• Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 27.07.2023 relativa a “Documento 

unico di programmazione (DUP) - Relativo alla sezione strategica 2023/2027 e alla sezione 

operativa 2024/2026 (art. 170, comma 1, d.lgs. 267/2000) - Approvazione”. 

 

• Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

38 del 22.11.2023; 

 

• Vista la Legge 30 dicembre 2023, n. 213 relativa al Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024/2026; 

 

• Visto il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale, 

relativo all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli 

Uffici e dei Servizi, a decorrere dall’11.12.2023 con scadenza il 31.07.2027 e del conte-

stuale incarico di Responsabile del Settore 5° - “Servizi Legale – Amministrativi” a norma 

dell’art. 6, comma 8, del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi, con decorrenza 11.12.2023 e sino a diverso provvedimento; 



 

• Atteso che, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 – Accordo Stato Regioni 21/12/2011, ri-
sultano necessari specifici corsi di formazione su rischi specifici, con particolare riferimento 
all’utilizzo di videoterminali e ai rischi potenzialmente presenti nei locali della Biblioteca, ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011; 

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, la cui forma è quella ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 
sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata le cui 
clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Appurato: 

o che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e fornitu-
re di importo inferiore a 143.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali …; b) affidamento diretto dei 
servizi e forniture, l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, 
comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una pro-
cedura di gara”; 

o che l’art. 49 – comma 6 del d.lgs. 36/2023 prevede la deroga al principio di rotazione per gli 
affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

o che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricor-
so a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc. 

• Visto che Sistema Ambiente S.r.L. – Società di Consulenza Ambientale, Igiene e Sicurezza 
del lavoro, Acustica ambientale, formazione, Ergonomia delle Organizzazioni Valutazione 
della M.M.C. (N.I.O.S.H.) e movimenti ripetuti arti superiori (OCRA) Analisi Chimiche – Va-
lutazioni Amianto – Sistemi di Gestione Ambiente – Sicurezza – MGO D.Lgs. 231 – con 
sede legale a Villafranca P.te (TO), in Via Circonvallazione n. 31, e-mail: info@sistema am-
biente.it – Tel. 011 9807137,  essendo in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa 
vigente in materia, per il corso sopra evidenziato ha formulato idoneo preventivo di spesa 
per n. 4 unità di personale facenti parte dell’8° Settore “Cultura” – Servizio Biblioteca Civica 
(FORM 1899 del 16/04/2024, protocollato al R.G. del Comune n. 17508 del 18/04/2024, 
depositato agli atti d’ufficio) per l’importo complessivo di € 480,00 (esente IVA per gli Enti 
Locali ex. Art.10 DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 14 – comma 10 – Legge n. 
537/93) comprensivo della predisposizione di tutto il materiale necessario da utilizzare du-
rante la formazione e le esercitazioni oltre che i registri di presenza e gli attestati di parte-
cipazione per ogni lavoratore coinvolto, che trova disponibilità nello stanziamento previsto 
sul Cap. 114.0 “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luoghi di lavoro 
Legge 81/2008 – compresa documentazione su strutture comunali” – Bilancio 2024; 

 



• Ritenuto pertanto necessario procedere ad un impegno pari a € 480,00 (esente IVA per gli 
Enti Locali ex. Art.10 DPR n. 633/72, così come modificato dall’art. 14 – comma 10 – Legge 
n. 537/93), sul cap. 114.0 - “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori dipendenti sui luo-
ghi di lavoro Legge 81/2008 - compresa documentazione su strutture comunali” – Bilancio 
2024; 

 

      Il codice CIG della procedura di affidamento in oggetto è: B16455DB93 

 
 

Data la congruità della proposta economica sopra citata; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 

 

D E T E R M I N A 

 
 

1. Di richiamare le premesse quali facenti parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

• Di acquisire, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il corso di formazione su rischi specifici, con particolare riferimento all’utilizzo di 
videoterminali e ai rischi potenzialmente presenti nei locali della Biblioteca, ai sensi dell’art. 
37 del D.Lgs. 81/2008 e dell’Accordo Stato-Regioni del 21.12.2011 da Sistema Ambiente 
S.r.L. – Società di Consulenza Ambientale, Igiene e Sicurezza del lavoro, Acustica ambien-
tale, formazione, Ergonomia delle Organizzazioni Valutazione della M.M.C. (N.I.O.S.H.) e 
movimenti ripetuti arti superiori (OCRA) Analisi Chimiche – Valutazioni Amianto – Sistemi di 
Gestione Ambiente – Sicurezza – MGO D.Lgs. 231 – con sede legale a Villafranca P.te 
(TO), in Via Circonvallazione n. 31, e-mail: info@sistema ambiente.it – Tel. 011 9807137 

 
2. Di imputare la relativa somma nel seguente modo: 
 

€  480,00 cap. 114.0 “Miglioramento sicurezza e salute lavoratori 

dipendenti sui luoghi di lavoro Legge  

81/2008 - compresa documentazione su 

strutture comunali” 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 10 Risorse umane 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano 

finanziario 

IV U. 1.03.02.04.000  

 
3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi me-



diante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanzia-
ria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 
5. di dare atto che il presente impegno viene disposto ai sensi degli artt. 183 e 191 del D.Lgs. 

n. 267/2000 così come modificati dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126 del 2014. 

 
6. di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata nel corso dell’esercizio 2024 e 

comunque al ricevimento della relativa fattura da parte di: 
Sistema Ambiente S.r.L. – Società di consulenza ambientale, igiene e sicurezza del lavoro, 
acustica ambientale, formazione, Ergonomia delle Organizzazioni Valutazione della M.M.C. 
(N.I.O.S.H.) e movimenti ripetuti arti superiori (OCRA) Analisi Chimiche – Valutazioni 
Amianto – Sistemi di Gestione Ambiente – Sicurezza – MGO D.Lgs. 231 – con sede legale 
a Villafranca P.te (TO), in Via Circonvallazione n. 31, e-mail: info@sistema ambiente.it – 
Tel. 011 9807137. 

       
 

 
 
 

Savigliano, lì 24 aprile 2024  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


